
Министерство образования Белгородской области 
Областное государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение
«Бирючанский техникум»

ПРИКАЗ

29.10.2024
г. Бирюч

О трудоустройстве выпускн иков
ОГАПОУ «Бирючанский техникум 2025 г.

№ -О

В целях достижения целевого показателя трудоустройства
выпускников ОГАПОУ «Бирючанский техникум» в 2025 году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в ОГАПОУ «Бирючанский техникум» рабочую группу по 
трудоустройству быпускников техникума 2025 года (приложение 1).

2. Назначить Хруппа Романа Викторовича, заместителя директора, 
руководителем рабочей группы по трудоустройству выпускников 
техникума 2025 года.

3. Назначить руководителя рабочей группы по трудоустройству 
выпускников техникума 2025 года Хруппа Романа Викторовича 
ответственного за своевременное, достоверное, полное 
предоставление информации о занятости выпускников в 
соответствии с Методическими рекомендациями.

4. Утвердить дорожную карту по трудоустройству выпускников 
техникума 2025 года (приложение 2).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Хруппа Романа 
Викторовича, заместителя директора.

Основание: Докладная записка заместителя директора Хруппа Р.В. от 
29.10.2024 года.

Директор ОГАПОУ 
«Бирючанский техникум» Е.Н. Котлярова



Приложение № 1 к приказу 
№^У-<7от « УУ » 2024 года.

/ ,1,1 <

« » 2024 года
' &Г) <¥//

Состав рабочей группы по трудоустройству выпускников 
ОГАПОУ «Бирючанский техникум» 2025 года

Руководитель рабочей группы:
Хруппа Роман Викторович, заместитель директора.

Члены рабочей группы:
Черемушкина Татьяна Борисовна, заместитель директора;
Чечель Наталья Александровна, заведующая отделением;
Скляров Сергей Викторович, старший мастер;
Кулыгин Виктор Иванович, мастер производственного обучения;
Гребенникова Юлия Сергеевна, преподаватель;
Котлярова Зоя Митрофановна, преподаватель;
Прилепко Лариса Петровна, преподаватель;
Светашова Анна Леонидовна, преподаватель;
Чмулева Оксана Владимировна, преподаватель.

Заместитель директора Р.В. Хруппа



I

Приложение № 2 к приказу 
К</«У-с?от « о/У » -'f'O 2024 года.

УТВЕРЖДАЮ
Директор ОГАПОУ 
«Бирючанский техникум» 

'V- —ЕН. Котлярова 
« » / 2024 года
ЧТО *

Дорожная карта по трудоустройству выпускников
ОГАПОУ «Бирючанский техникум» 2025 года

№ 
п/п Мероприятия ФИО, должность ответственного Срок 

исполнения Форма отчета

1 Сбор сведений о предварительном
трудоустройстве обучающихся выпускных 
групп ОГАПОУ «Бирючанский техникум» 2025 
года.

Классные руководители выпускных групп: 
Скляров С.В. 4М.9, Гребенникова Ю.С. 4ТЭ.9, 
Кулыгин В.И. 4УК.9, Котлярова З.М. ЗУК.9, 
Прилепко Л.П. 4В.9, Светашова А.Л. ЗВ.9, 
Чмулева О.В. 4Л.9

30 ноября 2024 
года

Справка классного
руководителя по каждой 
группе о предварительном 
трудоустройстве

2 Создание банка данных о предварительном 
трудоустройстве обучающихся выпускных 
групп ОГАПОУ «Бирючанский техникум» 
2025 года.

Заместитель директора Хруппа Р.В. 10 декабря 2024 
года

Справка заместителя
директора Хруппа Р.В.

3 Создание банка данных о предприятиях/ 
организациях, расположенных по месту 
постоянного жительства обучающихся 
выпускных групп.

Заместитель директора Хруппа Р.В. 10 декабря 2024 
года

Справка заместителя
директора Хруппа Р.В.

4 Создание банка данных об успеваемости 
обучающихся выпускных групп в т.ч. на 
дуальном обучении (для неопределившихся с 
занятостью выпускников техникума).

Заведующая отделением Чечель Н.А., 01 февраля
2025 года

Справочная информация об 
успеваемости в т.ч. на 
дуальном обучении

5 Проведение экскурсий для обучающихся 
выпускных групп, не * определившихся с 
занятостью на предприятия (ЗАО «Молоко 
Белогорья», ООО «Транспорт будущего» ООО

Заместитель директора Хруппа Р.В. до 01 марта 
2025 года

Справка заместителя
директора Хруппа Р.В.



«Биотехнологии будущего» ГК ООО «Агро- 
Белогорья», ООО «Бирюч», АО «Алексеевский 
бекон»)

6 Проведение групповых собеседований
обучающихся выпускных групп, не 
определившихся с занятостью с
представителями работодателей (ЗАО «Молоко 
Белогорья», ООО «Транспорт будущего» ООО 
«Биотехнологии будущего» ГК ООО «Агро- 
Белогорья», ООО «Бирюч», АО «Алексеевский 
бекон»)

Заместитель директора Хруппа Р.В. до 10 марта 
2025 года

Справка заместителя
директора Хруппа Р.В.

А- *

7 Формирование резюме (характеристики, 
анкеты) не трудоустроенных обучающихся и 
обучающихся, не определившихся с занятостью 
и трудоустройством, испытывающих трудности 
в выборе места работы.

Классные руководители выпускных групп: 
Скляров С.В. 4М.9, Гребенникова Ю.С. 4ТЭ.9, 
Кулыгин В.И. 4УК.9, Котлярова З.М. ЗУК.9, 
Прилепко Л.П. 4В.9, Светакова А.Л. ЗВ.9, 
Чмулева О.В. 4Л.9, заместитель директора 
Хруппа Р.В.

1 апреля 2025 
года

Справочная информация 
(анкеты, характеристики, 
сведения об успеваемости) 
обучающихся

8 Сбор заявок о наличии вакантных мест и 
потребность в выпускниках техникума от 
«якорного» работодателя, других
организаций/предприятий . области и
мотивационных и социальных условий.

Заместитель директора Хруппа Р.В. 15 апреля 2025 
года

Справочная информация 
«якорного» работодателя и 
предприятий партнеров

9 Информирование обучающихся выпускных 
групп ОГАПОУ «Бирючанский техникум» об 
имеющихся вакансиях на
предприятиях/организациях области и об 
имеющихся мотивационных и социальных 
условиях.

Группы: 4В.9, ЗВ.9, ЗУК.9, 4УК.9 заместитель 
директора Хруппа Р.В.

15 апреля 2025 
года

Справка заместителя
директора Хруппа Р.В.

Группы: 4ТЭ.9, 4М.9, 4Л.9 старший мастер 
Скляров С.В.

15 апреля 2025 
года

Справка старшего мастера 
Склярова С.В.

10 Получение сведений от территориальных 
военных комиссариатов о лицах, подлежащих 
призыву на военную службу из числа 
обучающихся мужского пола выпускных групп 
и сроках призывных компаний.

Заместитель директора Хруппа Р.В. До 01 мая 2025 
года

Справочная информация 
военных комиссариатов о 
сроках призывной
компании и обучающихся, 
подлежащих призыву

11 С участием представителей от работодателей и 
представителей территориальных органов

заместитель директора Хруппа Р.В. По 
согласованию 
май 2025 года

Справка заместителя
директора Хруппа Р.В.



государственной службы занятости населения 
проведение акции «Карьерный старт».

12 Проведение встреч и бесед с выпускниками 
техникума о возможности дальнейшего 
обучения по очной форме в ВУЗах.

Заместитель директора Хруппа Р.В.,
заместитель директора Черемушкина Т.Б.

15 мая 2025
года

Справка заместителя
директора Хруппа Р.В.

13 Создание банка данных о выпускниках 
техникума, находящихся под риском не 
трудоустройства.

Заместитель директора Хруппа Р.В. 15 мая 2025
года

Справка заместителя
директора Хруппа Р.В.

14 Осуществление выездов на предприятия/ 
организации, расположенные по месту 
постоянного жительства выпускников, 
находящихся под риском не трудоустройства 
(Красногвардейский район) с целью встреч и 
проведения бесед с руководством и
представителями кадровых служб о
трудоустройстве выпускников техникума из 
числа лиц, не определившихся с
трудоустройством, испытывающих трудности в 
выборе места работы.

Заместитель директора Хруппа Р.В.: ГК Агро 
Белогорье, АО «АПК Бирюченский», ОГАУ 
Межрайонная ветстанция по
Красногвардейскому и Новооскольскому 
районам), ООО «Тульчинка.РУ», СПК 
«Большевик», АО «Самаринское»

До 20 мая 2025 
года

Справка заместителя
директора Хруппа Р.В.

Старший мастер Скляров С.В?: ПАО «Россети 
Центр» «Белгородэнерго» Красногвардейский 
РЭС, ЗАО «Мясной двор», ООО «Транспорт 
будущего», ООО «Биотехнологии будущего» 
ООО «Бирюч», ООО «Красная Гвардия»

До 20 мая 2025 
года

Справка старшего мастера 
Склярова С.В.

15 Осуществление выездов на предприятия/ 
организации, расположенные по месту 
постоянного жительства выпускников, 
находящихся под риском не трудоустройства 
(Алексеевский, Новооскольский районы, 
Красненский) с целью встреч и проведения 
бесед с руководством и представителями 
кадровых служб о трудоустройстве 
выпускников техникума из числа лиц, не 
определившихся с трудоустройством,
испытывающих трудности в выборе места 
работы.

Заместитель директора Хруппа Р.В.: АО 
«Алексеевский бекон», ООО «Советское», 
ЗАО «Алексеевский МКК», АО «Приосколье»

До 22 мая 2025 
года

Справка заместителя
директора Хруппа Р.В.

Старший мастер Скляров С.В.: АО «ЭФКО», 
АО «Элеватор», ООО «НПО Алексеевское», 
ЗАО «Молоко Белогорья», «Россети Центр» 
«Белгородэнерго» Алексеевский РЭС.

До 22 мая 2025 
года

Справка старшего мастера 
Склярова С.В.

, / ; ‘ '

16 Осуществление выездов на предприятия/ 
организации, расположенные по месту 
постоянного жительства выпускников, 
находящихся под риском не трудоустройства 
(Валуйский, Волоконовский, районы) с целью

Заместитель директора Хруппа Р.В. АО 
«Приосколье» г. Валуйки и п. Волоконовка, 
ОГАУ Межрайонная ветстанция по 
Валуйскому и Волоконовскому районам»

01 июня 2025 
года

Справка заместителя
директора Хруппа Р.В.



встреч и проведения бесед с руководством и 
представителями кадровых служб о 
трудоустройстве выпускников техникума из 
числа лиц, не определившихся с 
трудоустройством, испытывающих трудности в 
выборе места работы.

17 Рассмотрение вопроса о предварительном 
трудоустройстве выпускников техникума на 
заседании Наблюдательного совета

Заместитель директора Хруппа Р.В. май - июнь
2025 года

Протокол заседания
Наблюдательного совета

18 Ведение постоянного мониторинга
трудоустройства выпускников техникума 2025 
года и их фактической занятости после 
выпуска.

Заместитель директора Хруппа Р.В., классные 
руководители выпускных групп: Скляров С.В. 
4М.9, Гребенникова Ю.С. 4ТЭ.9, Кулыгин 
В.И. 4УК.9, Котлярова З.М. ЗУК.9, Прилепко 
Л.П. 4В.9, Светашова А.Л. ЗВ.9, Чмулева О.В. 
4Л.9 >

С 01 июля 2024 
года

Справка заместителя
директора Хруппа Р.В.

V..

Заместитель директора Р.В. Хруппа


